2. Non
convenit
soli ec-
clesiae.

191. 2. Quod non convenit soli verae ecclesiae, non potest esse propria illius nota. Successio non convenit soli verae ecclesiae. Ergo non est propria illius nota. Assumptum variis exemplis demonstrari potest. Synagoga Judaica tempore Christi habebat sacerdotum successionem, quam ad ipsum Aaronem poterat deducere, nec tamen cum illa successione

xl. 294. puritas et sinceritas doctrinae perpetuo fuit conjuncta.

Nicephorus libr. 2. hist. eccl. c. 4: *Aaron primus pontifex a Moysae fratre est unctus. Primus itaque Aaron, 2. Eleazar, 3. Pinchas, 4. Eliezer, 5. Bochchi, 6. Ozi, 7. Eli, 8. Achitob, 9. Abimelech, 10. Abiathar, 11. Sadoc, huic successit Achimaas, illi rursus tredecimus Azarias. Hunc secutus Joram, illum Jojadas, cui ordine successerunt Axioram, Phadaeus, Sudaeus, Iculus et vigesimus Joathamus; hunc secutus Urias, illum Neri, Joas, Selam, Chelcias. Post hunc fuit Sareas, deinde Josedec, postea Jesus Josedec filius. Huic successit Joachim, hunc secutus trigesimus Eliaseph. Illi Joachaz, deinde fuerunt Johannes Jadaeus, Onias, Simon, Eleazar, Manasses, Onias, Simon. Quadragesimus numero Onias, Jesus et Onias alius, Alcimus. Post hunc fuit Onias Oniae filius. Post hunc quadragesimus quartus ex Asamonaei filiis Judas Maccabaeus, cui ordine successerunt Jonathas frater, rursus Simon frater, Johannes qui Hircanus dictus; Aristobulus, Jannaeus, cui etiam Alexandri nomen fuit. Quinquagesimus porro fuit Hircanus, quinquagesimus primus Antigonus, quinquagesimus secundus Anaclus, quinquagesimus tertius Aristobulus, quem Herodes Anaelo rejecto substituit, idemque rursus Aristobulo caeso Anaclum restituit. Anaelo Jesus Phabi filius successit; deinde Simon Herodis socer pontifex fit; post hunc Matthias, deinde Josephus, cui Jozarus successit. Sexagesimus porro fuit Eleazarus, cui ordine successerunt Jesus Scae filius, Ananus Caiphae socer, Ismaelus filius Phabi, Eleazarus Anani filius, Simon Camythi filius. Sexagesimus septimus fuit Caiphas, qui etiam Josephus dictus est, sub quo salutiferam mortem pro nobis Dominus obiit. Post hunc Jonathas Anani filius, post hunc frater ejus Matthias, mox Elinaeus; rursus Josephus Camae filius. Ei successit Gamalielis filius Jesus, huic Matthias Theophili filius. Postremus omnium Phinaeus fuit, sub quo urbs, templum et gens cuncta a Tito capta omnesque et templi et legis res prorsus extinctae corruerunt. Quid quaeso in successione episcoporum Romanorum monstrari potest, quod in hac pontificum Judaicorum successione demonstrari nequeat? quinimo successio pontificum in V. T. divino mandato et promissione nitebatur, quorum neutrum de Romana successione ex Scripturis ostendi potest. Quemadmodum igitur non obstante illa pontificum successione variae corruptelae, superstitiones et errores in publicum ministerium ecclesiae Israëliticae, temporibus praesertim posterioribus irrepserunt; ita quoque non obstante pontificum successione in Romanam ecclesiam eadem mala temporibus praesertim posterioribus subintrarunt. Neve Bellarminus excipere possit, *aliam esse rationem synagogae Judaicae, aliam vero ecclesiae Christianae* (quamvis alibi ipsemet ab ecclesia Israëlita ad Christianam argumentari consueverit), monemus, etiam in N. T. successionem ad apostolos usque exprorectam etiam aliis ecclesiis praeter Romanam, quam solam esse veram et catholicam ecclesiam gloriantur, competere. Irenaeus Lugdunens. episcopus lib. 3. c. 3. p. 170:*

Habemus annumerare eos, qui ab apostolis instituti sunt episcopi in ecclesiis et successores eorum usque ad nos. Et paulo post: Valde longum est omnium ecclesiarum enumerare successiones. Nicephorus lib. 3. hist. eccl. c. 1. cum successores Petri in ecclesia Romana enumerasset, subjungit: In Alexandria ecclesia post Marcum evangelistam episcopatum primus obtinuit Anianus, post hunc Abilius, qui eum successori Cerdoni reliquit. Antiochenam post Petrum et Lucam primus Evodius gubernavit, ab hoc secundus fuit Ignatius, cui successit Hieros. In Hierosolymitano episcopatu, quem frater Domini Jacob 30 annos tenuerat, post Hierosolymorum eversionem Simeon Cleophae filius illi successit, tertius ibi ex ordine Justus. Quo tempore et Polycarpus Smyrnae in Asia floruit ab ipso Johanne episcopus creatus etc. Videatur etiam Eusebius in hist. ecclesiastica lib. 3. et seqq. Ex his manifestum, non in

x1. 295. Romana solum ecclesia, sed etiam in aliis apostolicam successionem viguisse. Si Bellarminus excipere velit, *successionem in aliis ecclesiis perisse, in sola Romana ecclesia permansisse*, producimus ecclesiam Graecam, quae successionem episcoporum suorum usque ad apostolorum tempora producit. Durant adhuc quatuor illi patriarchatus, quorum ecclesiastica historia facit mentionem, Constantinopolitanus, Antiochenus, Hierosolymitanus et Alexandrinus, e quibus Antiochenus in urbe Damasco hodie sedem habet, Alexandrinus vero Cairum Aegypti metropolin translatus est, omnium vero latissime Constantinopolitani patriarchae diocesis patet. Nicephorus lib. 8. hist. eccl. c. 6. catalogum episcoporum Constantinopolitanorum ab Andrea Christi apostolo deducit, et cum superioribus annis papa Gregorius XIII. Armeniis orientalibus Christianis suum calendarium atque una etiam dominatum suum obtrudere conaretur, illi consilio cum orientalibus patriarchis communicato per literas responderunt, *se non existere sine capite, siquidem inde a Constantino Magno et regis Tiridatae temporibus in hunc usque diem Catholicum semper archiepiscopum habuerint*, quibus literis nomina sua addiderunt patriarcha Constantinopolitanus Hieremias, Sylvester Alexandrinus, Joachimus Antiochenus et primae Justinianae Archidarum Gabriel 8. nov. anno 1542. indict. 10. Willetus in lib. de ecclesia quaest. 3. not. 3. p. 81. commemorat, exstare authenticas literas Jeremiae patriarchae Constantinopolitani, Meletii patriarchae Alexandrini, Gabrielis in ecclesia Thessalonicensi etc. ad Anglicas ecclesias exaratas, in quibus episcoporum suorum successionem ab apostolis deducunt. Excipit Bellarminus, *1. Ecclesiam Constantinopolitanam non fuisse a patribus dictam apostolicam*. Respondemus: certum est, multas ab apostolis fundatas esse ecclesias praeter Romanam, inter

x1. 296. quas etiam est Constantinopolitana, illae quamvis non dicerentur apostolicae, tamen vere fuerunt apostolicae. Baronius tom. 1. annal. anno Christi 44. sect. 12. asserit, *Petrum apostolum Byzantiis et aliis ejusdem provinciae locis primo dedisse episcopos, quod con-*

firmat literis Agapeti papae. Proinde non potest negari, Constantinopolitanam ecclesiam esse apostolicam. Nicephorus tradit, eam ab apostolo Andrea esse fundatam, lib. 8. hist. eccl. c. 6. quem illam successionem confinxisse, non potest idoneo aliquo argumento demonstrari, cujusque enim episcopi annos exacte annotat et catalogum deducit usque ad Alexandrum, cujus precibus Arius est sublatus, numerat ab Andrea usque ad Alexandrum episcopos viginti tres. Ac testantur omnes historiae, apostolo Andreae obtigisse illam provinciam, in qua erat Byzantium, ipse quoque Nicephorus lib. 1. c. 1. testatur, se ex veterum monumentis ἀξιολογοῖς historiam ecclesiae Constantinopolitanae fideliter descripsisse, composuit enim volumen illud Constantinopoli, ubi in templo Sophiae erat insignis bibliotheca, quam ad manum habuit. 2. *Patres concilii Constantinopolitani I. in epistola ad Damasum Romanum pontificem fateri, ecclesiam illam esse novellam*. Respondemus: nequaquam hoc volunt, ecclesiam illam nuper coepisse, sed cum antea a Macedonio haeretico oppressa fuisset et paene extincta, integritati suae substituto Nectario esse restitutam. Novellam ergo dicunt, in Graeco est νεοπαγής, quia nuper erat renovata et instaurata. Sed demus, *successionem episcoporum in ecclesia Constantinopolitana a temporibus Constantini duntaxat deduci posse*, quaerimus autem, num vera et orthodoxa aliqua ecclesia Constantinopoli fuerit. Si hoc conceditur, ut negari nequit, consequens fuerit, nec nostrae ecclesiae quidquam praepredicare, quod non habeat externam illam successionem ab apostolis, sed sufficere, quod doctrinae ratione communionem habeat cum catholica et apostolica ecclesia. 3. *Argumentum a successione afferri praecipue ad probandum, non esse ecclesiam, ubi non est successio, ex quo tamen non colligi possit necessario, esse ecclesiam, ubi est successio*. Respondemus: verae et propriae notae competit, ut et affirmate et negate ex ea concludatur. Ut enim positio proprio ponitur res ipsa, cujus est proprium; ita remoto proprio, res ipsa, cujus est proprium, removetur. Quod si ergo a successione ad veritatem ecclesiae non potest concludi affirmate, utique successio non erit propria ecclesiae nota. Adde quod Bellarminus contradicit Costero, Lessio et aliis Pontificiis scriptoribus, qui a successione affirmatum ducunt argumentum, cum primis contradicit Baronio, qui tom. 1. annal. anno 31. sect. 52. ait, *magnam esse successionis vim, cum ex cujusvis hominis, qui compos sit rationis, sententia certum exploratumque habeatur, illic esse legitimum templum, ipsum inquam catholicam ecclesiam, apud quam successio pontificum ab ejus exordio legitime est conservata*. Quin imo contradicit sibi ipsi, quae enim ex patribus testimonia pro successione adducit, ea concludunt affirmate. 4. *Apud Graecos non esse ecclesiam demonstrari non quidem ex defectu successionis, sed ex eo, quod in tribus conciliis, Lateranensi, Lugdunensi et Florentino, sint convicti*. Respondemus: Quamvis ecclesia Graeca non careat suis er-

roribus, tamen purior est quam Romana, ut ex superioribus intelligi potest. De conciliis illis papalibus quid statuendum sit, alibi exponitur. Praeterea si ex defectu successionis non potest contra Graecam ecclesiam aliquid concludi, ergo nec contra nostram quidquam ex eodem principio concludi potest. Si dicat Bellarminus, *in concilio Tridentino nos esse damnatos*, remittimus eum ad librum eximium, qui exponit causas recusati concilii Tridentini, a proceribus imperii Augustanae confessioni addictis anno 1594. in publicum editum, ipsis inferorum portis invictum. 5. *Ecclesias illas patriarchales habuisse per longa tempora manifestos haereticos ideoque interruptam esse veterum pastorum successionem.* Respondemus: id ipsum de Romanis pontificibus demonstrare parati sumus. Zepherinus fuit Montanista, Marcellinus idololatra, Liberius Arianus, Vigilius Eutychanus, XI. 297. Honorius Monotheleta etc. Pontifices qui temporibus proximis vixerunt, quales fuerint, historiae loquuntur et Hotomannus in bruto fulmine late ostendit.

3. Sine doctrinali successione nihil valet.

192. 3. Ubi non est successio doctrinalis, ibi nullius momenti est successio localis. Atqui potest esse successio localis, ut ei non sit conjuncta successio doctrinalis. Ergo localis illa successio destituta doctrinali successione nullius tunc erit momenti, et per consequens non est nota ecclesiae. Prior praemissarum demonstratur ex hoc fundamento. Vera ecclesia non potest esse ea, quae non habet doctrinam veram et apostolicam, quippe quae est quasi anima ecclesiae. Ergo nihil valet successio localis, nisi conjunctam habeat veram doctrinam. Agnoscunt hoc quidam ex ipsis adversariis, ut postea apparebit. Posterior praemissarum confirmatur 1. praedictionibus apostolicis. Act. 20, v. 29. Paulus Ephesinae ecclesiae presbyteros sic alloquitur: *Ego illud scio, lupos graves non parcentes gregi ingressuros esse in vos post discessum meum; v. 30. et ex vobis ipsis exsurgent viri loquentes perversa, ut abducant discipulos post se.* Hic manifeste praedicatur, in ecclesia Ephesina episcopis orthodoxis successuros esse falsos prophetas et seductores pessimos, quod ipsum eventus postmodum comprobavit. 1. Tim. 4, v. 1: *Temporibus novissimis discedent quidam a fide, attendentes spiritibus erroris et doctrinis daemoniorum, v. 2. in hypocrisi loquentium mendacium etc. v. 3: prohibentium nubere, abstinere a cibis etc.* ubi vox *κλιβόρων* ostendit, pseudodoteres illos cum quadam auctoritate et potestate coelibatum et discrimen ciborum in ecclesiam introducturos, ex quo intelligitur, quod futuri sint illorum successores, qui auctoritatem et potestatem in ecclesia obtinent. 2. Petr. 2, v. 1: *Fuerunt vero et pseudoprophetae in populo, sicut et in vobis erunt magistri mendaces, qui introducent sectas perditionis.* Quemadmodum in populo Israëlitico sacerdotes ordinariam successionem habentes et in cathedra Aaronis sedentes saepius degeneraverunt in pseudoprophetae; ita quoque idem in N. T. metu-

endum esse apostolus praedicat. Cum primis haec pertinet vaticinium de Antichristo 2. Thess. 2, v. 4. *quod in templo Dei sit sessurus, hoc est dominationem in ecclesia sibi arrogaturus praetextu successionis ab apostolis.* 2. Exemplis historiarum. In ecclesia Antiochena a Petro plantata episcopis orthodoxis successit Samosatenus haeresiarcha, Petrus Gnaphaeus Eutychanus, Macarius Monotheleta etc. In Alexandrina ecclesia ab apostolis et, ut veteres tradunt, a Marco plantata successerunt Georgius et Lucius Ariani, Dioscorus Eutychanus, Cyrus Monotheleta etc. In Constantinopolitana ecclesia Andreae successerunt Macedonius, Nestorius et Eutyches haeresiarchae. Eusebius Nicomediensis, Eustathius et alii Ariani episcopi locorum sediumque successionem ab apostolis habuerunt. In ecclesia Romana a Paulo et Petro fundata quales episcopi successerint, postea demonstrabitur. Vincentius Lerin. adv. haeres. c. 34: *A Simone Mago vetus ille turpitudinum gurges usque in novissimum Priscillianum, continua et occulta successione manavit.* Bellarminus ipse agnoscit, *haeresiarchas fere omnes aut episcopos aut presbyteros fuisse*, lib. 1. de Rom. pontific. c. 8: *Jam vero non sunt veri episcopi, nisi qui successionem habent ab apostolis*, ut in hoc capite disputat. Ergo illi, qui habent ab apostolis successionem, possunt fieri haeresiarchae. Ex quibus omnibus manifestum est, successionem localem a successione doctrinali separari posse, ac proinde a successione locali ad veritatem ecclesiae, quae sine doctrinali successione non habet locum, haudquaquam argumentum duci posse.

193. Idem confirmant pii veteres, qui nuda personali ac locali successioni doctrinae sinceritate destitutae nihil tribuerunt. Irenaeus lib. 4. adv. XI. 298. haer. c. 43. pag. 277: *Eis, qui in ecclesia sunt, presbyteris obedire oportet his, qui successionem habent ab apostolis, sicut ostendimus, qui cum episcopatus successione charisma veritatis certum secundum placitum Patris acceperunt; reliquos vero, qui absistunt a principali successione et quocumque loco colliguntur, suspectos habere, vel quasi haereticos et malae sententiae, vel quasi scindentes et elatos et sibi placentes, aut rursus ut hypocritas quaestus gratia et vanae gloriae hoc operantes. Omnes autem hi decidunt a veritate. Et haeretici quidem alienum ignem offerentes ad altare Dei, hoc est alienas doctrinas, a coelesti igne comburentur, quemadmodum Nadab et Abihu.* (Ubi Irenaeus illos demum veros apostolorum successores agnoscit, qui cum episcopatus successione charisma veritatis certum acceperunt, ac docet, illos a principali successione absistere, qui novam et adulterinam doctrinam proferunt, sicut Nadab et Abihu erant quidem Aaronis successores, sed quia alienum ignem offerebant, ab igne furoris divini consumebantur.) lib. ejusd. c. 44. pag. 278: *Adhaerere oportet iis, qui et apostolorum doctrinam custodiunt et cum presbyterii ordine sermonem sanum et conservationem*

sine offensa praestant. Tertullianus lib. de praescript. adv. haeres.: Si maxime talem episcoporum successionem confinzerint haeretici, ipsa doctrina eorum cum apostolica comparata ex diversitate et quantitate sua pronuntiabit, non esse alicujus apostoli auctoris, neque apostolici, quia sicut apostoli non diversa inter se docuissent, ita et apostolici viri non contraria apostolis edidissent, nisi illi, qui ab apostolis desciverunt et aliter praedicaverunt. Tandem concludit: Illic et Scripturarum et expositionum adulteratio deputanda est, ubi diversitas invenitur doctrinae. (Id ipsum de dogmatibus papalibus dicimus, quod comparatio eorum cum doctrina apostolica ostendat, non esse ea alicujus apostoli vel apostolici viri) pag. 102: Illas ecclesiae sunt soboles apostolicarum ecclesiarum, quas conservant traducem fidei et semina doctrinae. pag. 107: Licet ecclesiae quaedam nullum ex apostolis vel apostolicis auctorem eum proferant, ut multo posteriores, tamen in eadem fide conspirantes, non minus apostolicas deputantur pro consanguinitate doctrinae. Ibid.: Si episcopus, si diaconus, si vidua, si virgo, si doctor, si etiam martyr lapsus a regula fuerit, num ideo haereses veritatem videbuntur obtinere? Ex personis probamus fidem, an ex fide personas? (Pontificii probant fidem ex personis, scilicet ex personali episcoporum successione, nos vero ex fide probandas dicimus personas.) Claudius Taurinensis episcopus: Statuo, apostolicum esse eum, non qui sedem apostolorum, sed qui eorundem potius officium et doctrinam amplectitur. Nam et Pharisaei, scribae et pessimi quique hypocritae Moysis optimi prophetae cathedram occuparunt, cum inde nihil minus quam vera praecepta Moysis docerent. Epiphanius haeres. 55: Non quaerenda est personarum, sed doctrinae successio. Nazianzenus in orat. de laud. Athanasii tom. 2. pag. 502. scribit, Athanasium Marco successisse et electum fuisse totius populi suffragio; mox subjungit, illum magis pietatis et fidei quam loci et dignitatis successionem habuisse, eum non immediate Marco successerit, si locum respiciamus, sed longo post intervallo, at si fidem respiciamus, proxime illi successisse, et hanc demum esse veram successionem. Verba ejus haec sunt: οὐχ ἦτιον τῆς εὐσεβείας ἢ προεδρίας αὐτοῦ διάδοχος· τῇ μὲν γὰρ πολλοστός ἀπ' ἐκείνου, τῇ δὲ εὐθὺς μετ' ἐκείνου εὐρίσκειται, ἣν δὴ καὶ κυρίως ὑποληπτέον διαδοχὴν. τὸ μὲν γὰρ ὁμόγνωμον καὶ ὁμόθρονον, τὸ δὲ ἀντίδοξον καὶ ἀντίθρονον, καὶ ἡ μὲν προσηγορίαν, ἡ δὲ ἀλήθειαν ἔχει διαδοχῆς. non minus pietatis quam primariae sedis successor; ut enim, si hanc spectes, remotissimus ab eo futurus est, ita si illius rationem habeas, statim illi proximus invenietur. Quae quidem proprie successio existimanda est, nam qui eandem fidei doctrinam proficitur, ejusdem quoque throni particeps est; qui autem contrariam fidem amplectitur, adversarius quoque in throno censerit debet. Atque haec quidem nomen, illa vero rem ipsam et veritatem habet successionis etc. Non qui per vim irrupit, successor habendus

est, sed qui vim perpessus est; nec qui contrariam sententiam tuetur, sed qui ejusdem est sententiae. Nisi quis forte ita dicat successorem, quemadmodum morbum sanitati et tenebras luci et tempestatem tranquillitati et dementiam prudentiae succedere dicimus. Eusebius lib. 5. hist. eccles. c. 6. successionem episcoporum Romanorum enumerat, sed diserte addit, quod apostolicae praedicationis formam retinuerint ac easdem, quas apostoli tradiderunt, praedicationes divinae fidei integras illibatasque custodierint. Ambrosius lib. 1. de poenit. c. 6. tom. 1. p. 156: Non habent hereditatem Petri, qui fidem Petri non habent. Hieronymus ad Heliodor. epist. 1: Non est facile stare in loco Petri et Pauli et tenere cathedram regnantium cum Christo, quia hinc dicitur: Non sanctorum filii sunt, qui tenent loca sanctorum, sed qui exercent opera eorum. Chrysostomus seu auctor operis imperf. hom. 43. in c. 23. Matth.: Cathedra non facit sacerdotem, sed sacerdos cathedram; non locus sanctificat hominem, sed homo locum. Qui bene sederit super cathedram, honorem accipiet ab ea; qui male sederit, injuriam facit cathedrae. Malus sacerdos de suo sacerdotio crimen acquirit, non dignitatem. Augustinus lib. de unit. ecclesiae c. 4: Quicumque a Scripturis sanctis dissentiunt, etiamsi in omnibus locis inveniuntur, in quibus ecclesia designata est, non sunt ecclesiae. c. 16: Nolumus nos ecclesiam nostram probare vel ex successione episcoporum, vel ex auctoritate conciliorum, vel ex miraculorum frequentia, vel ex visis et somniis. Quaecumque talia in catholica fiunt, ideo probanda, quia in ea fiunt, non itaque eam probant. Ipse Dominus Jesus cum resurrexisset, suos discipulos ad Scripturas remittit legis et prophetarum. tract. 46. in Johan.: Qui sedent in cathedra, audiendi sunt, nam sedendo in cathedra legem Dei docent. Ergo per illos Deus docet. Si vero sua illi doceant, tum nolite audire, nolite facere. Accedunt postremo loco testimonia ipsorum adversariorum. c. Multi dist. 40. citatur locus Chrysostomi: Multi sacerdotes et pauci sacerdotes; multi nomine, pauci opere. Videte ergo, quomodo sedeatis super cathedram, quia non cathedra facit sacerdotem, sed sacerdos cathedram. c. Non est facile dist. ead. citatur locus Hieronymi: Non sanctorum filii sunt, qui tenent loca sanctorum, sed qui exercent opera eorum. Stapletonus in relect. princ. fid. contr. 1. de ecl. q. 4. art. 2. agnoscit, nullam esse veram successionem absque doctrina vera. Bellarminus lib. 4. de notis ecl. c. 8: Dico, argumentum a successionem legitima affertur a nobis praecipue ad probandum, non esse ecclesiam, ubi non est haec successio, quod quidem evidens est, ex quo tamen non colligitur, necessario ibi esse ecclesiam, ubi est successio. (Si successio non arguit veram ecclesiam, non erit propria ecclesiae nota, quia a nota ad rem notatam recte concluditur.) ** Reihingius in exc. cont. Meisnerum p. 16: Habet Graeca ecclesia quidem seriem, si potestas ordinis spectetur, non diffitemur; sed ejusdem doctrinae

Confessio adversario-
rum.

*praedicationem cum majoribus communem et ab iis deductam, quae tamen series maximi ad veram ecclesiam demonstrandam est momenti, minime habet. (Agnoscit igitur, externam et localem successionem absque successione doctrinae cum majoribus communis nihil probare.)***

Argu-
menta
Bellar-
mini p^{ro}
succes-
sione ex
dictis ve-
terum.

194. Quomodo vero probat Bellarminus, successionem esse ecclesiae notam? Provocat ad auctoritatem patrum, qui successione tanquam argumento evidentissimo usi sint ad veram ecclesiam ostendam, Respondemus: 1. ex solis canonicis Scripturis apodictice, ex patribus vero non nisi probabiliter in articulis fidei concluditur, ut recte Thomas Aqu. part. 1. q. 1. art. 8. 2. Patres successionem fidei et doctrinae cum successione locali ac personali conjungunt et hanc sine illa nullius momenti esse docent, ut ostendimus superius. 3. Quando successionis mentionem faciunt, proferunt eam non ut firmum et apodicticum aliquod argumentum, sed ut argumenti illustrationem, non ut apodixin, sed ut ornatum accidentarium, neque in pugna et bello, sed post pugnam velut in triumpho. Prius enim solidis et firmis ex Scriptura petitis argumentis haereticos convincunt et causam suam confirmant ac tum demum episcoporum successionem proferunt, quod episcopi ab apostolis hanc fidem acceperint et continua succedentium serie propagarint. 4. Longe alius status est ecclesiarum illarum, ad quarum successionem patres provocant, hodierno tempore, quam olim fuit. Tunc enim tradux fidei et depositum doctrinae adhuc servabatur integrum (sicut Hieronymus ad Damasum episcopum Romanum scribit: *Tu Petri et fidem et sedem tenes*, ut refertur part. 2. de cr. caus. 24. q. 1. c. 14.), sed hodie ab integritate et sinceritate doctrinae apostolicae in illis ecclesiis est discessum, ut ipsa collatio doctrinae cum scriptis apostolicis ostendit. 5. Patres hoc argumento utuntur contra illos haereticos, qui Scripturas vel negabant vel adulterabant, vel apostolos privatim ac seorsim ita docuisse dicebant, quemadmodum ipsi docebant, vel apocryphas scripturas pro canonicis obtrudebant. Ibi ergo necessarium erat ad successionem episcoporum in ecclesiis ab apostolis plantatis confugere et contra haereticos demonstrare, quas scripturas apostoli ecclesiis tradiderint, quam fidem et doctrinam successoribus commendarint etc. 6. Quod veteres ad successionem episcoporum in ecclesia Romana potissimum provocant, id non factum est eo animo ac fine, quasi solam illam ab apostolis plantatam agnoscerent, vel in illa sola doctrinam apostolorum conservatam statuerent, vel dominatum quandam monarchicum in ecclesiis reliquis illi tribuerent; sed quia ecclesia illa primis seculis erat *notissima, celebratissima et spectatissima*, propter urbis ipsius dignitatem et praecminentiam quippe in qua erat imperii sedes, propter Pauli et Petri praesentiam, quippe quos ibi docuisse et supplicio affectos fuisse crediderunt, propter martyriorum frequentiam, propter primorum episcoporum virtutem et constantiam. Cum in oriente passim invalescerent

haereses et ipsas florentissimas ecclesias Alexandrinam, Constantinopolitanam, Antiochenam etc. turbarent, Romana ecclesia fuit pacatior et in orthodoxia tuenda constantior. Irenaeus libr. 3. adv. haeres. c. 3. dicit, *longum esse omnium ecclesiarum successiones enumerare et ob eam causam se maximae, antiquissimae et omnibus cognitae Romanae ecclesiae eam quam habet ab apostolis fidem per successiones episcoporum venientem indicare*. Rhenanus in praefat. Tertull. de praescript.: *Docet quidem Tertullianus in hoc libro (de praescript.), unam esse aliquam ecclesiam, ex qua reliquae, sed hanc nulli loco affigit. Quanquam honorifico laudis elogio Romanam exornat ecclesiam, non tamen tantam illam facit, quantam hodie fieri videmus, nam inter apostolicas ecclesias illam enumerat, non solum facit apostolicam, hoc est summam eam facit, non summam, ut patet ex 4. ejus adv. Marcion. Videamus, inquit, quod lac a Paulo Corinthii hauserint*. 7. Ex his facile apparet, quid respondendum sit argumento Bellarmini: *Si veteres tanti fecerunt ad veram ecclesiam ostendam continuationem duodecim vel viginti aut quadraginta pontificum, quanti nos facere debemus continuationem ducentorum pontificum et amplius*. Respondemus: patres nequaquam ex nuda locali et personali successione argumentum ducunt, sed fidei, doctrinae et religionis successionem conjungunt. Demonstrent Romanenses, quod eandem cum apostolis doctrinam profiteantur, sicut antiqui illi Romanae ecclesiae episcopi in ea permanebant, tum demum argumentum a successione ductum alicujus erit roboris ac momenti.

195. Haec omnia ex speciali testimoniorum a Bellarmino adductorum examine erunt clariora. 1. Irenaeus libr. 2. c. 3. *enumerat episcopos Romanos a Petro usque ad Eleutherium, qui suo tempore sedebat, ac dicit, per hanc successionem confundi omnes haereticos*. Respondemus: refellit ibi quosdam haereticos, qui dicebant, *Christum apostolis suis secreta quaedam tradidisse et apostolos ipsos non omnia omnibus docuisse, sed secretiora quaedam mysteria perfectis et idoneis viris seorsim reservasse*, perinde ut hodie Pontificii traditiones apostolicas extra Scripturas propugnant. Contra illos haereticos Irenaeus hoc urget, si apostoli secreta quaedam mysteria tradidissent, procul dubio illis ea tradidissent, quibus ecclesias tradebant. Jam vero apostolos tale quid successoribus suis haudquaquam tradidisse probat ex eo, quod Romanae ecclesiae episcopis nihil hac de re constet, quo fine episcopos illos a Petro usque ad Eleutherium enumerat. Qualem vero successionem Irenaeus commendat, intelligi potest ex dictis ipsius superius allegatis, nimirum non localem et externam, sed doctrinalem et internam successionem laudat, unde illo ipso loco subjungit: *Annuntiatam ab apostolis fidem per successiones episcoporum pervenientem usque ad nos indicantes confundimus omnes eos, qui quoquo modo vel sui placentiam malam, vel vanam gloriam, vel per coecitatem et malam sententiam, praeterquam oportet, colligunt*.

1. Irenaeus
XL 301.

Et postea addit: *Hac ordinatione et successione ea quae est ab apostolis in ecclesia traditio et veritatis praeconatio pervenit usque ad nos.*

2. Tertullianus de praescript. adv. haeres.: *Cedant haeretici origenes suorum ecclesiarum, evolvant ordinem episcoporum suorum ita per successionem ab initio decurrentem, ut primus ille episcopus aliquem ex apostolis vel apostolicis viris habuerit auctorem et successorem. Hoc enim modo Romanorum ecclesia Clementem a Petro ordinatum refert.*

Respondemus: conjungi a Tertulliano cum successione doctrinae veritatem nec tam loci quam fidei successionem ab ipso commendari, manifestum est ex ipsius dictis superius citatis, unde eo ipso in loco ecclesiam sic loquentem introducit: *Sum heres apostolorum, sicut illi caverunt testamento suo, sicut fidei commiserunt, sicut adjuraverunt, ita teneo.*

Ibidem dicit, *ipsam haeticorum doctrinam cum apostolica comparatam ex diversitate et contrarietate sua pronuntiare, quod neque alicujus apostoli auctoris sit, neque apostolici viri.* Nec in sola successione locali pedem figit, sed ad doctrinam a Christo apostolis traditam recurrit. *Incedendum (inquit) est in ea regula, quam ecclesia ab apostolis, apostoli a Christo, Christus a Deo tradidit, unde etiam dicit, percurrendas esse ecclesias resonantes vocem apostolorum.*

Ibidem: *Communicamus cum ecclesiis apostolicis, quod nulla doctrina diversa, hoc est testimonium veritatis.* Quod personalem et localem successionem attinet, illius respectu nullum facit discrimen inter Romanam et Smyrnsensem ecclesiam. *Hoc modo (inquit) ecclesiae apostolicae census suos deferunt, sicut Smyrnaeorum ecclesia habens Polycarpum a Johanne conlocatum refert, sicut Romanorum Clementem a Petro ordinatum edit.*

In eodem etiam libro non ex personis fidem, sed ex fide personam esse probandam docet. Quae omnia Bellarmino adversantur vel maxime. 3. Epiphanius haeres. 27. enumerat episcopos Romanos usque ad Anicetum et subjungit: *Ne quis miretur, quod tam exacte singula recenseamus, per haec enim semper claritas ostenditur.*

Respondemus: agit ibi de Marcellina foemina haeretica, quae Carpocratis haeresin Romae propagaverat, ac demonstrat, quo tempore illa Romam venerit, qua occasione omnes ecclesiae illius episcopos, qui ab initio fuerunt usque ad Anicetum recenset, ut historiae claritas elucescat, nusquam vero asserit, nudam localem et externam successionem esse custodem verae doctrinae ac notam verae ecclesiae. Ibidem addit, *Paulum non minus quam Petrum fuisse Romanae ecclesiae episcopum, quod adversariis non probatur.*

4. Optatus Milevit. lib. 2. contra Parmenianum enumeratis episcopis Romanis a Petro ad Siricium usque ostendit, ecclesiam non esse apud Donatistas, qui per similem successionem ad apostolos ascendere non poterant, et addit: *Vos vestrae cathedrae originem ostendite, qui vobis vultis sanctam ecclesiam vindicare.* Respondemus: Donatistarum opinio erat, ecclesiam toto orbe periisse, nec

ullibi nisi apud se remansisse, jure igitur Optatus ab illis requirit, ut cathedrae suae originem ostendant. Praeterea Donatistae non impugnabant doctrinam, sed duntaxat mores Catholicorum. Sed nostra causa a Donatistarum opinione plurimum differt, neque enim ecclesiam ex orbe terrarum periisse, neque nostram ecclesiam novam esse dicimus, nec tam vitae et morum quam doctrinae corruptionem in Romanis pontificibus accusamus.

5. Augustinus in epist. 165. eodem fine enumerat pontifices Romanos a Petro usque ad Anastasium. Respondemus: Non ex nuda locali et externa successione argumentum ducit, sed fidei successionem, quae in ecclesia Romana adhuc integra erat, conjungit. In eadem enim epistola scribit: *Etiamsi quisquam traditor per illa tempora subrepsisset, nihil praejudicaret ecclesiae et innocentibus Christianis, quibus Dominus providens ait de praepositis malis: quae dicunt, facite; quae autem faciunt, facere nolite, dicunt enim et non faciunt, ut certa sit spes fidelis, quae non in homine, sed in Domino collocata nunquam tempestate sacrilegi schismatis dissipetur.*

Ac diserte addit: *Quoniam nos non tam de istis documentis praesumimus quam de Scripturis sanctis.* Agnoscit igitur, argumentum a successione esse secundarium neque quidquam roboris obtinere, nisi fidei veritas ex Scripturis demonstraretur. Alterum testimonium, quod ex Augustino Bellarminus adducit, habetur in Psalmo contra partem Donati: *Numerate sacerdotes vel ab ipsa sede Petri et in ordine illo patrum, quis cui successerit videte. Ipsa est petra, quam non vincunt superbae inferorum portae.*

Respondemus: localis et personalis successio non est illa petra, de qua Christus loquitur, sed vera fidei et doctrinae successio, quam episcopi illi adhuc retinebant. Contra externam et localem successionem praevalere possunt et jamdum saepius praevaluerunt inferorum portae, sed minime contra fidei et doctrinae successionem. Hanc mentem suam clarissime exposuit Augustinus serm. 13. de verb. Domini et libr. 1. retractat c. 21: *Petra principale nomen est, ideo Petrus a petra, non petra a Petro, quomodo non a Christiano Christus, sed a Christo Christianus vocatur.*

Tu es ergo, inquit, Petrus et super hanc petram, quam confessus es, super hanc petram, quam cognovisti dicens: Tu es Christus Filius Dei vivi, aedificabo ecclesiam meam, super me aedificabo te, non super te aedificabo me. Nam volentes homines aedificare super homines dicebant: ego quidem sum Pauli, ego Cephae etc. et alii, qui volebant aedificari super Petrum et super petram, dicebant: ego sum Christi.

Tertium testimonium quod ex Augustino Bellarminus affert, petitum est ex libr. contra epist. Fundamenti c. 4: *Tenet me in ecclesia ab ipsa sede Petri apostoli, cui pascendas oves suas Dominus commendavit usque ad praesentem episcopatum successio sacerdotum.*

Respondemus: Augustinus successionem illam affert non ut firmum et apodicticum aliquod argumentum aut ut primarium fidei fundamentum, sed ut quandam per-

5. Augustini.

2. Tertulliani.

3. Epiphani.

XI. 502.

4. Optati Milevitani.

suasionem ad praeparandos et alliciendos Donatistarum animos. Diserte enim addit, *si adversarii doctrinae veritatem apud se monstrare possent, se velle illa omnia abjicere et ad ipsos transire*, unde in lib. de unit. eccles. c. 16. contra eosdem disputans scribit, *se nolle ecclesiam probare, vel ex successione episcoporum, vel ex auctoritate conciliorum, sed ex Scripturis canonicis*. Id ipsum faciant adversarii et successionem illam humiliter venerabimur.

XI. 303. Num in ecclesia Romana vigeat successio apostolica.

196. *Membrum secundum*. Num in ecclesia Romana vigeat apostolica successio? *Nulla est vera successio absque vera doctrina*, scribit Stapletonus loco proxime citato. Ita et nos dicimus, nulla est vere apostolica successio absque doctrina apostolica, quippe quae est quasi anima successionis. Jam vero pontifices Romani secessionem fecerunt a doctrina apostolica, ut ex Scriptis apostolorum liquido demonstrare parati sumus. Ergo destituuntur vere apostolica successione. Proinde si vel maxime demonstrent localem et personalem ab apostolis successionem, non tamen sunt veri apostolorum successores, quia doctrinam illorum repudiant ac nova dogmata apostolis plane ignota, utpote de traditionibus humanis scripto Dei verbo exaequandis, de operum meritis, de satisfactionibus propriis, de indulgentiis, de purgatorio, de missa pro defunctis et alia plura magno conatu propugnant. Excipit Bellarminus, *admisso quod sit dubium, ubi sit vera fides, quanquam apud nos certissimum est esse, tamen episcopos catholicos, qui per tot secula possederunt sedes suas pacifice, non posse eis privari, nisi legitime judicentur ac damnentur. Nam in omni controversia melior est conditio possidentis, constat autem, episcopos catholicos in nullo legitimo judicio esse damnatos, quis enim eos damnavit praeter Lutheranos? at ipsi accusatores sunt, non iudices. Quis enim eos constituit iudices nostros?* Respondemus: idem omnino Caiaphas cum suo sodalio potuisset Christo et apostolis objicere. Per tot secula possedimus cathedram Moysis pacifice, ergo non possumus ea privari, nisi legitime judicemur ac damnemur, nam in omni controversia melior est conditio possidentis, constat autem nos in nullo legitimo judicio esse damnatos, quis enim nos damnavit praeter Christum et apostolos? at ipsi accusatores sunt, non iudices. Quis enim eos constituit iudices nostros? sed quemadmodum Christus et apostoli neglecto inani illo subterfugio ex verbo Dei errores Pharisaeorum, scribarum et sacerdotum arguerunt et vera illa successione doctrinae Mosaicae et propheticae sinceritatem complexa eos destitui demonstrarunt; ita et nos posthabito illo Bellarmini effugio ex verbo Dei errores Pontificiorum arguimus eosque vera illa successione doctrinae apostolicae integritatem spectante destitui demonstramus. In divinis enim non currit praescriptio, *nec veritati praescribere potest spatium temporum, vel patrocinia personarum, vel privilegia regionum*, ut loquitur Tertullianus de veland. virg. in princ. Jure divino desinit esse verus episcopus, qui haeretica dogmata propugnat, licet de facto sedem

XI. 304.

episcopalem adhuc occupet. Hos. 4, v. 6: *Quia tu scientiam repulisti, ego te repellam, ne sacerdotio fungaris mihi*. Sane quod ad jus ecclesiasticum et politicum attinet, docet Wesenb. in parat. C. de haeret. *ut quis poenis, quae haereticis in jure imponuntur, subjiciendus sit, requiri primo praemissam denuntiationem*, auth. Gazoros vers. ad mandat. eccl. C. de haeret. c. qui dignior 24. q. 3. c. Qualiter c. super his de accusat. c. ut commissi. §. 1. de haeret. in 6. deinde *accusationem* l. 4. C. de haeret. vel inquisitionem can. 8. usque ad 17. Constit. de haeret. ac in ea observanda esse substantialia legitimae cognitionis, quae sunt *citatio partis* c. ult. eod. in 6. libr. 4. C. de apost. *examinatio causae idonea* Clem. pastor de re judic. *sententia declaratoria* c. ut commissi 12. de haeret. in 6. etc. Sed haec omnia eo tantum spectant, ut in foro politico ac ecclesiastico quis declaretur haereticus et civilibus ac ecclesiasticis poenis haece hominum pestibus destinatis subjiciatur, divino autem foro nihil quidquam praedjudicant, quia coram Deo haereticus est, qui falsam doctrinam contra fidei fundamentum amplectitur et propagat, si vel maxime totus mundus talem non solum pro haeretico non habeat, sed etiam ut Petri successorem veneretur, unde etiam quidam scriptores Pontificii recte disputant, *pontificem Romanum, si in haeresin incidat, desinere esse papam ipso jure*. Turrecremata libr. 4. part. 2. c. 20. Cajetanus de auctor. pap. c. 20. Bellarminus libr. 2. de pont. Rom. c. 30. opin. 5. Praeterea si nos non possumus nec debemus judicare de episcoporum Pontificiorum doctrina, quia sumus accusatores, consequens erit, episcopos Pontificios in concilio Tridentino de nostra quoque doctrina non debuisse judicare, quia scilicet etiam ipsi sunt accusatores. Sed absit a nobis, ut legitimum ex Scripturis sacris judicium de nostra doctrina fieri recusemus. Pontificii episcopi dum tale judicium subterfugiunt, et causae suae se diffidere ostendunt et fastus cujusdam in ecclesia minime ferendi sese reos constituunt. Christus, cujus vicarius audire cupit Romanus pontifex, judicium de doctrina sua ex Scripturis fieri non solum permittebat, sed etiam jubebat Joh. 5, v. 39. c. 7, v. 17. Petrus, cujus successor audire cupit Romanus pontifex, patiebatur, facti sui rationem exigi a fidelibus Act. 11, v. 2. et seqq. aeque a Paulo objurgari Galat. 2, v. 14. Paulus ad Corinthios scribens judicium de sua doctrina illis defert, 1. Cor. 10, v. 15: *Ut prudentibus loquor, vos ipsi judicate, quod dico*. 1. Cor. 11, v. 13: *Vos ipsi judicate, an deceat mulierem non velatam orare*. Beroenses apostolis haud invitis de doctrina ipsorum judicabant *quotidie scrutantes Scripturas, an haec ita se haberent* Act. 17, v. 11. quinimo in genere pronuntiat apostolus 1. Cor. 2, v. 15. *spiritualem hominem omnia judicare*. Proinde judicium de doctrina episcoporum Pontificiorum cuius fidelium divino jure non solum concessum, sed etiam mandatum haudquaquam patiemur longi temporis praescriptione dominationis in ecclesiam diu exercitae usur-

patione et consuetudinis contrariae oppositione nobis eripi. Pontificiae dominationi ab imperatoribus et aliis piis confessoribus saepius fuit contradictum, ergo non habent quietam et pacatam successionem Pontificius primatus repugnat juri divino, ergo non sunt bonae fidei possessores. Quidquid igitur sit de successione locali et personali, cum ex Scripturis sacris intelligamus, pontifices Romanos a doctrina apostolica in multis doctrinae coelestis capitibus secessionem fecisse, ideo illos esse veros apostolorum successores negamus, unde recte Christoph. Agricola contra Pistorium scribit p. 8: *Quoties successionem appellas, toties secessionem te dicere sancte assevero.* Ac Nicolaus Vignierus in apol. pro Venetis contra papam huc accommodat, quod hodierni pontifices Romani merito comparantur Vibio Ruffo, de quo Xiphilinus in vita Dionis refert, *quod in sella Julii Caesaris sedens gloriatus fuerit, se propter illam sellam esse Caesarem.* Itemque Juliano imperatori, *qui Alexandri Magni animam in se successione quadam immigrasse fingebat, cum illi eadem phrenitide laborantes propter Petri cathedram ecclesiae monarchas se esse gloriantur et Petri animam quasi successionis quodam jure in se habitare sibi persuaserint.*

197. Sed nec localis et personalis successio in ecclesia Romana recto stat talo. Cum sit 1. *dubia et incerta* tum ratione *originis*, tum ratione *continuationis*. Originem illius tantopere depraedicatae successionis accessunt ab apostolo Petro, quem statuunt Romae papalem sedem erexisse, inque ea 25 annos praesedissee. Sed strenue illud negant et variis argumentis refellunt Ulricus Velenus (qui octodecim persuasiones ad impugnationem hujus thematis affert, cujus librum vide apud Flacium in refut. invest. Bruni pag. 98.), Aventinus (qui lib. 2. annal. f. 179. septem argumentis commentum illud refellit), Sebast. Francus (qui in chron. f. 258. latissime illud impugnat), Carol. Molinaeus (in orat. Tubing. habita), Georg. Nigrinus (in vitis pontificum), ut de Johanne Celandro Mantuano, Michaële Cesenate, Marsilio Patavino et aliis, qui id negatum eunt, nihil dicamus. Quo tempore Petrus Romam venerit, perturbatissimae sunt veterum et recentiorum annotationes. Origenes tom. 3. in Gen. et Eusebius lib. 3. c. 1. docent, *Petrum sub finem vitae Romam venisse*, quod cum historia Actorum simplicissime convenire videatur, sed viginti quinque annorum episcopatu fortissime repugnat. Bellarminus lib. 2. de pontific. c. 6. dicit, *Petrum ante quintum annum a resurrectione Christi non excessisse ex Judaea*, et addit, *eum post hoc quinquennium elapsum profectum esse Antiochiam*. Sed Onuphrius statuit, *eum ante nonum annum post Christi resurrectionem non excessisse e Judaea*, et addit, *eum post hoc novennium Romam adhiisse*. Bellarminus statuit, *Petrum quinque annos mansisse in Judaea et septem annos sediisse Antiochiae, atque ita duodecimo anno a Christi resurrectione venisse Romam*. Sed Onuphrius statuit, *eum in principio anni decimi a Christi resurrectione ve-*